─ Sự lập họ phải có phép Ðức
Giáo Tông và phải do nơi quyền người.

ÐIỀU THỨ MƯỜI TÁM. ─ Bổn đạo trong họ phải tuân
mạng lịnh của chức sắc làm đầu trong họ, nhứt nhứt phải
do nơi người, chẳng đặng tự chuyên mà trái Ðạo.

TÂN LUẬT (Ấn Bản 1927) Impr. commerciale C. Ardin (Sài Gòn) trang 6 ,
TÂN LUẬT & PHÁP CHÁNH TRUYỀN Ấn Bản Năm Nhâm Tý (1972) Nhà in
Trung Tâm Giáo Hóa Thiếu Nhi Thủ Ðức trang 245.
ÐIỀU THỨ MƯỜI BA. ─ Trong hàng hạ thừa, ai giữ trai kỳ từ mười ngày
sắp lên, được thọ truyền bửu pháp, vào tịnh thất có người chỉ luyện Ðạo.

5° NGŨ BẤT VỌNG NGỮ, là cấm xảo trá, láo xược, gạt
gẫm người, khoe mình, bày lỗi người, chuyện quấy nói
phải, chuyện phải thêu dệt ra quấy, nhạo báng, chê bai,
nói hành kẻ khác, xúi giục người hờn giận, kiện thưa xa
cách; ăn nói lỗ mãng, thô tục; chưởi rủa người; hủy báng
tôn giáo; nói ra không giữ lời hứa.

TÂN LUẬT (Ấn Bản 1927) Impr. commerciale C. Ardin (Sài Gòn) trang 7 ,
TÂN LUẬT & PHÁP CHÁNH TRUYỀN Ấn Bản Năm Nhâm Tý (1972) Nhà in
Trung Tâm Giáo Hóa Thiếu Nhi Thủ Ðức trang 246.
3° TAM BẤT TÀ DÂM, là cấm lấy vợ người, thả theo đàn điếm, xúi giục
người làm loạn luân thường, hoặc thấy sắc dậy lòng tà, hoặc lấy lời gieo
tình huê nguyệt (vợ chồng không gọi tà dâm).